
 

 

УТВЕРЖДАЮ 

РЕКТОР БГТУ им. В.Г. Шухова, 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРИЕМНОЙ КОМИССИИ 

С.Н. ГЛАГОЛЕВ 

_____________________________ 

«27» октября 2022 г. 

 

 

ОСОБЕННОСТИ 

приема в Губкинский филиал федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Белгородский государственный технологический университет  

им. В.Г. Шухова» (ГФ БГТУ им. В.Г. Шухова) по образовательным 

программам высшего образования - программам бакалавриата,  

программам специалитета в 2023 году 

 

I. Общие положения 

1. Настоящие Особенности приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, программам 

специалитета (далее – Особенности) регламентируют прием граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее 

поступающие) на обучение по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата и программам специалитета (далее 

соответственно – программы бакалавриата, программы специалитета) в 

образовательные организации высшего образования (далее организации 

высшего образования), в Губкинский филиал федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. 

Шухова» (далее вместе ГФ БГТУ им. В.Г. Шухова, Филиал). 

Особенности приема в ГФ БГТУ им. В.Г. Шухова разработаны в 

соответствии с Правилами приема в Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. 

Шухова» (далее вместе БГТУ им. В.Г. Шухова, Университет) по 

образовательным программам высшего образования - программам 

бакалавриата, программам специалитета в 2023 году. 

2. Филиал объявляет прием на обучение по программам 

бакалавриата, программам специалитета, (далее соответственно - прием на 

обучение, образовательные программы) согласно лицензии, на 
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осуществление образовательной деятельности по следующим 

образовательным программам: 

№ 

Код 

направления 

подготовки 

(спец-ти) 

Наименование 

направления 

подготовки 

(специальности) 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена 

по общеобразовательным предметам 

Предмет 

Головной 

вуз 
Филиал 

бюдж пл бюдж пл 

Бакалавриат 

1 08.03.01 Строительство 

 
Русский язык:  40 40 40 40 

Математика:  39 39 39 39 

По выбору 

поступающих 

Физика:  

Информатика и (ИКТ):  

39 

44 

39 

44 

39 

44 

39 

44 

2 09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

 
Русский язык:  40 40 40 40 

Математика:  39 39 39 39 

По выбору 

поступающих 

Физика:  

Информатика и (ИКТ):  

39 

44 

39 

44 

39 

44 

39 

44 

3 13.03.01 
Теплоэнергетика и 

теплотехника 

 
Русский язык:  40 40 40 40 

Математика:  39 39 39 39 

По выбору 

поступающих 

Физика:  

Информатика и (ИКТ):  

39 

44 

39 

44 

39 

44 

39 

44 

4 13.03.02 
Электроэнергетика и 

электротехника 

 
Русский язык:  40 40 40 40 

Математика:  39 39 39 39 

По выбору 

поступающих 

Физика:  

Информатика и (ИКТ):  

39 

44 

39 

44 

39 

44 

39 

44 

5 15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительных 

производств 

 
Русский язык:  40 40 40 40 

Математика:  39 39 39 39 

По выбору 

поступающих 

Физика:  

Информатика и (ИКТ):  

39 

44 

39 

44 

39 

44 

39 

44 

6 20.03.01 
Техносферная 

безопасность 

 
Русский язык:  40 40 40 40 

Математика:  39 39 39 39 

По выбору 

поступающих 

Физика:  

Информатика и (ИКТ):  

39 

44 

39 

44 

39 

44 

39 

44 

7 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и  комплексов 

 
Русский язык:  40 40 40 40 

Математика: 39 39 39 39 

По выбору 

поступающих 

Физика:  

Информатика и (ИКТ):  

39 

44 

39 

44 

39 

44 

39 

44 

8 38.03.01 Экономика 

 
Русский язык:  40 40 40 40 

Математика:  39 39 39 39 

По выбору 

поступающих 

Обществознание:  

Информатика и (ИКТ):  

45 

44 

45 

44 

45 

44 

45 

44 

9 38.03.02 Менеджмент 

 
Русский язык:  40 40 40 40 

Математика:  39 39 39 39 

По выбору 

поступающих 

Обществознание:  

Информатика и (ИКТ):  

45 

44 

45 

44 

45 

44 

45 

44 

Специалитет 

10 21.05.04 Горное дело 

 
Русский язык:  40 40 40 40 

Математика:  39 39 39 39 

По выбору 

поступающих 

Физика:  

Информатика и (ИКТ):  

39 

44 

39 

44 

39 

44 

39 

44 

 

3. Порядок и условия приема в филиал устанавливаются 

Министерством науки и высшего образования РФ и Университетом. 

4. ГФ БГТУ им. В.Г. Шухова самостоятельно устанавливает сроки 

приема, за исключением сроков приема на обучение в рамках контрольных 

цифр по очной форме обучения: 
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Дата начала 

приема 

документов 

Форма 

проведения 

вступительных 

испытаний 

Дата 

окончания 

приема 

документов 

Сроки проведения 

вступительных 

испытаний 

06.02.2023 результаты ЕГЭ 25.07.2023 - 

06.02.2023 
Экзамены 

Филиала 
17.07.2023 

18.03.2023-

25.07.2023 
 

сроки публикации конкурсных списков и зачисления на обучение 

(далее – зачисление) – в соответствии с пунктом 84 Правил приема 

Университета. 

Филиал может проводить дополнительный прием на вакантные места 

(далее – дополнительный прием) в установленные Университетом сроки. При 

проведении дополнительного зачисления на места в рамках контрольных 

цифр прием оригиналов документов установленного образца начинается 10 

августа 2023 года, издание приказов о зачислении осуществляется не 

позднее 14 августа 2023 года. Дополнительный прием на обучение по 

договорам об оказании платных образовательных услуг, проводится в сроки, 

установленные Университетом дополнительным локальным актом. 

5. ГФ БГТУ им. В.Г. Шухова проводит конкурс при приеме по 

следующим условиям поступления на обучение (далее – условия 

поступления): 

1) раздельно по очной, очно-заочной, заочной формам обучения; 

2) раздельно в соответствии с направленностью (профилем) 

образовательных программ: конкурс в пределах специальности или 

направления подготовки (далее — однопрофильный конкурс) в соответствии 

с пунктом 8 Правил; 

3) раздельно: 

а) в рамках контрольных цифр приема граждан на обучение за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, (далее соответственно –

контрольные цифры, бюджетные ассигнования); 

б) по договорам об образовании, заключаемым при приеме на 

обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц (далее – 

договоры об оказании платных образовательных услуг);  

4) в рамках контрольных цифр раздельно: 

а) на места в пределах квоты приема на целевое обучение (далее – 

целевая квота); 

б) на места в пределах квоты приема за счет бюджетных ассигнований 

лиц, имеющих особое право на прием в пределах квоты (далее – особая 
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квота), которая устанавливается Университетом в размере не менее 10 % от 

объема контрольных цифр по каждой специальности или направлению 

подготовки. В случае если количество мест, оставшееся после выделения 

целевой квоты, недостаточно для выделения особой квоты, недостающие 

места выделяются в рамках целевой квоты с проведением отдельного 

конкурса на указанные места для лиц, которые одновременно имеют право на 

прием на обучение в пределах особой квоты и целевой квоты; 

в) на места в рамках контрольных цифр за вычетом мест в пределах 

особой квоты и целевой квоты (далее соответственно основные места в 

рамках контрольных цифр, места в пределах квот). В случае если количество 

основных мест в рамках контрольных цифр равно нулю, зачисление на 

указанные места проводится при незаполнении мест в пределах квот. 

По каждой совокупности условий поступления, указанных в настоящем 

пункте, Филиал проводит отдельный конкурс. 

6. ГФ БГТУ им. В.Г. Шухова самостоятельно определяет форму и 

перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих на обучение на 

базе среднего профессионального или высшего образования, при этом для 

каждого вступительного испытания, установленного для лиц, поступающих 

на обучение на базе среднего общего образования, устанавливает 

соответствующее вступительное испытание на базе профессионального 

образования. Филиал самостоятельно проводит вступительные испытания на 

базе профессионального образования. 

7. В целях информирования о приеме ГФ БГТУ им. В.Г. Шухова 

размещает информацию о приеме на своем официальном сайте в 

информационно телекоммуникационной сети «Интернет». Информация и 

сроки публикации определены в главе VI Правил приема Университета. 

8. Правила приема документов в филиал определены в главе VIII 

Правил приема Университета. 

9. Почтовый адрес и адрес, по которому ведется прием документов: 

Белгородская обл., г. Губкин, ул. Дзержинского, д. 15а 

10. Электронный адрес: gfbgtu@bk.ru 

11. Контактные данные отборочной комиссии Филиала: тел.: +7 (47241) 

7-64-04, 7-57-69. 

 

 

Директор института организации 

 и управления набором БГТУ им. В.Г. Шухова      Булгаков С.Б. 

 

Директор ГФ БГТУ им. В.Г. Шухова     Уваров В.М. 


